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ҚАЗФОСФАТ ЖШС КӘСІПОРЫНДАҒЫ АТМОСФЕРАҒА ШЫҒАРЫЛАТЫН 

ЛАСТАУШЫ ЗАТТАРДЫ ТАЛДАУ ЖӘНЕ ҚОРШАҒАН ОРТАҒА ӘСЕРІН БАҒАЛАУ 
 

Аңдатпа 

Бұл мақалада Тараз қаласындағы Қазфосфат ЖШС кәсіпорындағы атмосфераға шығарылатын 
ластаушы заттар талданады.  

Кілт сөздер: атмосфераның ластануы, атмосфера, шығарындылар, сынама алу, ШРК. 

 

Кіріспе 

Қала атмосферасының тазалығы – қазіргі таңда адамзатты толғандырып отырған аса маңызды 

мәселелердің бірі. Қаламыздың көшелерінде жасыл ағаштар отырғызу, өндіріс алаңдарын көгалдандыру, 

санитарлық қорғаныш жасыл желек қоршаулар жасау өте қажетті экологиялық шаралар болып табылады. 
Мұндай жасыл аймақтар ластанған ауаның жоғарғы қабатында таралуына және ластаушы заттар қорының 

жиналуына мүмкіндік бермейді, шаң тозаңдар мен аэрозольды газдардың қалаларға, ауылда жерлерге 

таралуын бәсеңдетеді [1]. Ауада әр түрлі газдар бар: азот, оттегі, көмірқышқыл газы, су буы және басқа 
газдар. Сонымен қатар, біз тыныс алатын ауада үнемі қоспалар болады: шаң бөлшектері, көптеген 

микроорганизмдер, бактериялар, тозаңдар [2]. Біздің қаламызда атмосфера ауасына шығарылатын зиянды 

заттар мен газдар, т.б. бөгде химиялық қосылыстар Казгидромет ғылыми-зерттеу институтының үнемі 
бақылауында болып отырады. Ол көрсеткіштер әр жылға және тоқсанға жіктеліп «Ақпараттық 

экологиялық бюллетень» журналы арқылы көпшілікті хабардар етеді [3]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері  
Атмосфералық ауаны зерттеу негізінде қоршаған орта объектілерінде ластаушы заттарды анықтау 

және экологиялық-аналитикалық бақылау жүйесі жатыр. Атмосфералық ауаның ластануын зерттеу 

бақылау сынамаларды іріктеу және оларды талдау арқылы жүзеге асырылады. 

Ауа ортасының сынамаларын іріктеу этаптары: 
1. Сынама алу құрылғысы арқылы ауа ағынын жасау (шығынның түрткіштері арқылы); 

2. Ауа шығынын өлшеу (шығынның өлшегіштері арқылы); 

3. Сынама алу құрылғысының ішінде сынаманы талданатын ингредиенттерді бекіту. 
Кәсіпорында сынамаларды іріктеуге ыңғайлы болу үшін әртүрлі агрегаттық күйдегі заттарды алуға 

мүмкіндік беретін аспирациялық құрылғылар кеңінен қолданылады. Аэрозольдерді талдау кезінде 

сынамаларды шоғырландырудың негізгі әдісі инерциялық кедергілер арқылы ауа ағынын механикалық 

сүзу болып табылады. Аэрозольдер мен қатты бөлшектердің концентрациясын гравиметриялық анықтау 
үшін жұқа талшықты перхлорвинилді талшықтан жасалған АФА-ВП сүзгілері қолданылады. 

Аэрозольдардің химиялық талдауына ультрадыбыстық талшықтардың үш түрінен жасалған ЛФА-ХП 

сүзгілері арналған. Кәсіпорында ауадағы зиянды заттардың концентрациясын жылдам экспрессиялық әдіс 
арқылы, яғни индикаторлық түтікшелердің көмегімен зиянды заттардың концентрациясын анықтайды. 

Атмосфераның ластануын мониторингілеу және газ тәрізді ортаны бақылау үшін газталдағыштар 

қолданылады. Газ анализаторы зерттелетін газ қоспасының құрамын сапалық және сандық талдау үшін 

қолданылатын жабдық болып табылады. Атмосферадағы қоспалардың жерге жақын шоғырлануын 
анықтау кезінде сынамаларды іріктеу және қоспалардың шоғырлануын өлшеу жер бетінен 1,5-3,5 метр 

биіктікте жүргізіледі [4]. 

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау 
Жалпы кәсіпорын бойынша атмосфераны ластаудың 362 көзі, оның ішінде ұйымдастырылған 

көздер – 201 және ұйымдастырылмаған – 161 көзі анықталды, олар үшін шығарындылардың нормативтері 

белгіленген. Ластаушы заттардың шығарындылары 61 құрамнан тұрады, оның ішіне жиынтықтау әсеріне 
зиянды әсердің жиынтықталуы 16 тобын құрайтын 20 ластаушы зат ие. Жаңа Жамбыл фосфор зауыты 

негізгі ластаушы шығарындылардан (күкірт диоксиді, азот диоксиді, көміртегі оксиді) басқа, фосфорлы 

ангидрид (жылына 1,84 мың тонна) және фосфин (жылына 0,17 мың тонна) сияқты ластаушы заттарды 

атмосфераға шығарады. Зауыттың стационарлық көздерінен атмосфераға барлығы 16,1 мың т/жыл зиянды 
заттар келіп түсті. 

Атмосфераға шығарылатын шығарындылардың ЖНҚ-86 Дәуір бағдарламасына сәйкес атмосферада 

ластаушы заттардың таралуын есептеу санитарлық-қорғау аймағының шекарасындағы шекті рұқсат 



етілген шығарындылардың үлесіндегі ең жоғарғы жерге жақын шоғырлануы натрий гидрооксиді – 0,3488 
мг/м3, азот диоксиді – 0,3275 мг/м3, фосфор – 0,2434 мг/м3, бейорганикалық шаң – 20%-дан төмен, 

кремний қос тотығы – 0,9498 мг/м3, ағаштың шаңы – 0,3538 мг/м3 құрайтынын көрсетті.  Атмосферада 

жинақталып ластаушылар ауадағы оттегі мен ылғалдылықтың әсерінен бір-бірімен әсерлеседі, 
гидролизденеді, тотығады. Сонымен қатар, радиацияның әсерінен өздерінің құрамын өзгертуі мүмкін. 

Улы қоспалардың атмосферада болу ұзақтығы олардың химиялық қасиеттерімен тығыз байланысты. 

Күкірт диоксиді үшін бұл период 4 күн, күкірт сутек 2, азот оксидтері 5, аммиак 7 күнді құрайды, ал СО 
және СН4 өздерінің инерттілігіне байланысты үш жыл ішінде өзгеріссіз сақталады [5,6]. 

 

1-кесте. Тараз қаласының атмосферасында ластаушы заттардың таралу жағдайларын анықтайтын 

метеорологиялық сипаттамалар мен коэффициенттер 
 

Сипаттамасы коэффициенті 

Атмосфералық стратификацияға байланысты коэффициент, А 200 

Қаланың рельефтік коэффициенті 1.00 

Жылдың ең ыстық айындағы сыртқы ауаның орташа максималды 

температурасы 

38.0 

Ең суық айдағы сыртқы ауаның орташа температурасы (жылыту 

қондырғысына сәйкес жұмыс істейтін қазандықтар үшін) 

-23.0 

Желдің орташа жылдық өсуі,%  

Солтүстікте 16.0 

Солтүстік-шығыста 11.0 

Шығыста 5.0 

Оңтүстік-шығыста 8.0 

Оңтүстікте 24.0 

Оңтүстік-батыста 15.0 

Батыста 10.0 

Солтүстік-батыста 11.0 

Желдің орташа жылдық жылдамдығы, м/с 1.5 

Желдің жылдамдығы (көпжылдық орташа мәліметтер бойынша), 

олардың жиілігі 5% құрайды, м/с 

5.0 

 

1-кестеге сәйкес орташа тәуліктік температура 6°C-тан жоғары және көктемгі кезеңнің басталуы 

наурыздың бірінші онкүндігінде, ал 10°C-тан жоғары сәуірдің екінші онкүндігінде байқалады.  Ең суық 
айдың орташа температурасы -6, -8оС, ең ыстық 40оС. Атмосфералық ауадағы зиянды заттардың 

концентрациясы ең жоғары болатын қолайсыз метеорологиялық жағдайларға сәйкес келетін А 

температуралық стратификация коэффициентінің мәні 200-ге тең деп қабылданады. 

Қазгидрометтің деректері бойынша Тараз қаласы, Рыспек батыр көшесі, 15 мекенжайы бойынша 
орналасқан №2 ластануды бақылау пунктінде қабылданған атмосфералық ауаның фондық шоғырлануын 

талдау нәтижелері ескерілді. №2 ластануды бақылау пунктінде атмосфералық ауадағы ластаушы 

заттардың фондық шоғырлануы анықталды: 

 күкірт диоксиді - 0,0192 мг/м3; 

 азот диоксиді - 0,1271 мг/м3; 

 шаң  - 0,4152 мг/м3; 

 көміртегі оксиді - 5,2633 мг/м3. 
Атмосфералық ауаның сапасы табиғи ортаның негізгі компоненттерінің бірі ретінде жобаланған 

объектінің қоршаған ортаға және халықтың денсаулығына әсерін бағалаудағы маңызды аспект болып 

табылады. Ұсынылатын қызметтің әсері ауа сапасына заңнамалық және реттеуші талаптарға сәйкес 
тұрғысынан бағаланады. Атмосфералық ауаның химиялық заттармен ластануы халықтың денсаулығына, 

айналадағы өсімдіктер мен жануарлардың дүниесіне әсерін тигізетіні сөзсіз [7]. 

     Қорытынды 

2015-2024 жылдарға арналған қоршаған ортаны қорғау жөніндегі табиғат қорғау іс-шараларының 
жоспарында мынадай іс-шаралар көзделеді: кептіру барабандарынан кейін шаңды ұстауға арналған шаң-

газ тазалау қондырғысын қайта жаңарту; ластаушы заттар шығарындылары көздерінде атмосфералық 

ауаға және санитариялық-қорғаныш аймағының шекарасына мониторинг жүргізу; жасыл желектер мен 



көгалдар алаңдарын ұлғайту есебінен кәсіпорын аумағын көгалдандыру (ағаш отырғызу, көгал шөптерін 
егу, жасыл желектерге қарау, арам шөптерді тазалау, суару).  

Болашақта ауаның стационарлы көздерден шаң және күкірт оксидтері және азот секілді улы 

заттектермен ластануы азаяды деп болжануда. Бірақ аса қауіптілікті органикалық заттектердің газдары 
мен булары және ауыр металдар келтіреді. 
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